<sup>27</sup> *Hist.* V 44: *Per idem tempus Chilpericus rex scripsit indicolum, ut sancta Trinitas non in personarum distinctione, sed tantum Deus nominaretur, adserens indignum esse, ut Deus persona sicut homo carneus nominetur; adfirmans etiam, ipsum esse Patrem, qui est Filius, idemque ipsum esse Spiritum sanctum, qui Pater et Filius. 'Sic', inquit, 'prophetis ac patriarchis apparuit, sic eum ipsa lex nuntiavit'. Cumque haec mihi recitare iussisset, ait: 'Sic', inquit, 'volo, ut tu vel reliqui doctores ecclesiarum credatis'.*

accepts only those parts that seem to present death as the ultimate end of all human beings, and, on the other hand, in his “materialistic” conception of the resurrection; for the recreation of bodies that had been long since decomposed appears to him as improbable. To counter this opinion, Gregory uses various quotations from the Bible whose message he unifies in accordance with the orthodox teaching. Furthermore, he points out that the resurrection of both good and evil is a necessary condition that enables the society to function and to preserve the moral order. For the good shall be resurrected to enjoy the eternal life, while the sinners shall be condemned to hell. But Gregory appeals not only to the Scripture, but the *Book of Nature* as well: it is the vegetation cycle that presents a perfect prefiguration of the resurrection. The clergyman is led to repentance and renounces his heretical view (*Hist.* X 13). It is one of the rare cases presented by the *Histories* in which the theological debate results in the acceptance of the orthodox view by the side that challenged it. Significantly, it is the erring orthodox and not an Arian or a Jew who is ready to correct his thinking having accepted the theological arguments of his opponent.

But alongside the learned heresies produced by the elite, theological-ly incorrect opinions shared by the common people can also be found in the *Histories*. Gregory notices the activity of popular prophets and healers; one of whom, Desiderius, challenges the “official” Gallic Church.<sup>28</sup>

---

<sup>28</sup> *Hist.* IX 6: *Fuit eo anno in urbe Thoronica Desiderius nomine, qui se magnum quendam esse dicebat, adserens se multa posse facere signa. Nam et nuntius inter se atque Petrum Paulumque apostolos discurrere iactitabat. Ad quem, quia praesens non eram, rusticitas populi multa confluserat, deferentes secum caecos et debiles, quos non sanctitate sanare, sed errore nigromantici ingenii quaerebat includere. Nam hos, qui erant paralitici aut alia impediti debilitate, iubebat valide extendi, ut, quos virtutis divinae largitione dirigere non poterat, quasi per industriam restauraret. Denique adpraehendebant pueri eius manus hominis, alii vero pedes, tractumque diversis in partibus, ita ut nervi potarentur abrumpi, cum non sanarentur, demittebantur exanimis. Unde factum est, ut in hoc supplicio multi spiritum exalarent. Tantoque miser elatus erat, ut iuniorem sibi beatum Martinum esse diceret, se vero apostolis coaequaret. Nec mirum, si hic similem se dicat apostolis, cum ille auctor nequitiae, a quo ista procedunt, Christum se esse in fine saeculi fateatur. Nam de hoc animadversum est, ut superius diximus, errore nigromantiae artis fuisse inbutum, quia, ut adserunt qui eum viderunt, cum quisque de eo procul et abditae quicquam locutus fuisset mali, coram populo*